03国内国际
2025年5月30日 星期五 编辑 王春苗 张善奎电话：（0431）88600606

本报通讯地址 长春市高新区火炬路1518号 邮编130015 社办公室88600010 编务办公室88600333 夜班编辑室88600578 广告主任室88600727 88600700 广告部88600007 88600008 今日8版
吉林日报发行处咨询电话 88601818 广告许可证号（95）128号 吉林日报社印刷厂承印 零售1.00元

吉林日报常年法律顾问：
广东华商（长春）律师事务所

关于要求离职员工返还驻外补助的公告
根据公司财务管理制度及相关规定，现请离职员工返还在公司工

作期间发放的“驻外补助”款项，具体事宜如下：
一、涉及离职人员及应返还金额：隋建国：返还金额17,460元，关

天钢：返还金额6,350元，李琦：返还金额5,400元，孙德武：返还金额
5,200元。

二、返还时间：请上述人员于2025年6月15日前将款项汇至以下
账 户 ：户 名 ：吉 林 省 农 投 集 团 生 态 食 品 有 限 公 司 ，账 号 ：
224111601013000011823，开户行：交通银行辽源支行。

三、异议处理：如对返还金额或依据有异议，可在2025年5月30
日前通过以下方式提出：书面提交至：吉林省农投集团生态食品有限
公司财务管理部（地址：辽源市西二环路6060号）。逾期未提出异议
或未返还的，我司将依法通过诉讼途径主张权利。联系方式：财务管
理部：刘先生18244021200；党群人力部：金女士18943473285。

吉林省农投集团生态食品有限公司
2025年5月27日

● 崔 永 将 编 码 为
200822142222401197901082115
的医师资格证书遗失，签发日期
2008年12月15日，声明作废。

●公主岭市神州旅行社有限
公司(912203810978523211)将旅
行社经营许可证副本丢失，证号:
L-JL00786，声明作废。

●郭金成2025年5月27日将
220103197406152731号身份证遗

失，特此声明。●冯奇智遗失人民警察证，证
号：018001，声明作废。

●辽源城市发展投资控股集
团有限公司机关工会委员会遗失
辽源农村商业银行营业部开户许
可证，核准号:J2440001862905，声
明作废。●田维仁将购买的长春市双
阳区沿河小区59-114购房合同丢

失，声明作废。● 本 人 张 鹏
（220102198704094814）将大禹奥
城10栋1单元1201室《大禹奥城A
区商品房买卖协议》及房款收据

（收据编号6004816）丢失，特此声
明作废。

遗失声明

关于空中充值业务下线的公告
为顺应通信技术发展趋势，进一步优化服务体验，吉林移动将从

2025年6月30日起，停止空中充值服务。您可通过中国移动APP实现
互联网线上充值，也可在吉林移动各营业厅交费。吉林移动将继续为
您提供更优质、更便捷的服务。

中国移动通信集团吉林有限公司
2025年5月30日

(卖方):康永珍
你将坐落在砟子镇月牙泡街的房屋出售

给了宿博。房屋产权证号:044155房产执照;
产权证建筑面积为72平方米。现因房屋安置
过户此房主找不到你，望你看到此公告，速与
(买方)宿博联系。如若十五日之内没有音讯，
我们将依据江源区政府2024年7月17日第
17期会议纪要规定办理单方过户。联系电话:
18904397900

白山市江源区不动产登记中心
2025年5月29日

公 告

（上接第一版）
……

近日，聚焦助力“十五五”规划编制和解决群众急难愁

盼问题，省政协召开“微观善治”委员微建议协商恳谈会。

参会委员围绕高质量编制“十五五”规划和文旅发展、卫生

健康等问题，与参会部门开展研讨交流。大家你来我往，层

层深入，一条条关乎经济社会发展和民生福祉的意见建议

被关注。

“省发展改革委将充分吸纳委员建议，考虑将推动各地建

设青年友好城市纳入编制‘十五五’相关规划，会同有关部门

细化深化任务举措，完善青年发展政策，优化青年发展环境，

吸引集聚更多青年扎根吉林、接续奋斗。”

“根据委员提出的建议，文旅部门将结合实施冰雪强省战

略，积极对接有关部门，将设立‘吉林冰雪日’纳入‘十五五’规

划，积极营造全省上下参与冰雪运动良好氛围，努力打造世界

冰雪旅游胜地。”

“目前，我们正在开展全省‘黑救护’专项整治工作，严厉

打击非法营运的‘黑救护’。同时，借鉴其他省份经验，出台我

省非急救转运服务方面的管理办法，开展非急救转运社会化

服务，让百姓健康出行更有幸福感和安全感。”

……

随着经济水平的不断提高，群众的精神文化需求也日益

增长。金勇委员建议，建设一座现代化、具有国际水准的音乐

厅，不仅能满足市民音乐文化需求，还能带动文化艺术效应，

优化公共文化服务，助力文化旅游。

“我们一直在积极争取、讨论研究这个问题，将会把完善

公共文化服务体系、建设音乐厅等内容纳入‘十五五’规划当

中。”省文旅厅相关负责人当即表示。

促进儿童青少年视力健康是群众关切、社会关注的“光明

工程”，事关民族体质健康和国家的前途命运。围绕如何优化

青少年近视防控，曹雪委员建议，建立儿童青少年电子视力健

康档案，运用大数据开展中小学生视力健康筛查和数据分析，

对不同视力学生进行分类指导和管理。

省卫健委相关负责人积极作出回应：目前，正致力于借助

信息化手段提升对学生视力的动态跟踪水平，力争覆盖到所

有学生。今后，将继续加强对家长和学校的宣传引导，共同关

注孩子的视力健康，形成全方位的近视防控体系。

“政协吉云”平台上，提案、社情民意信息、微建议不断在

云端汇集，为吉林振兴发展献计；各类协商会议、专题会议推

动各项决策部署落地，充分发挥了人民政协制度独特优势。

委员提建议、部门作回应，大家奔着问题去、向着共识来，找准

协商小切口，解决群众大需求，推动一件件对策建议从网络走

向落地实践，充分彰显以人民为中心的发展理念。

把顶层设计和问计于民统一起来。省政协不断拓展深度

协商互动、意见充分表达、广泛凝聚共识的渠道载体，加强反

映社情民意、联系群众、服务人民机制建设，组织广大政协委

员自觉置身大局、融入大局、服务大局，紧扣“十五五”时期我

省经济社会发展的重点领域和关键问题提出意见建议，助力

科学决策、民主决策、依法决策。

功以才成，业由才广。让更多“千里马”

竞相奔腾，需要创造广阔天地。

习近平总书记指出：“关键是要改善科技

创新生态，激发创新创造活力，给广大科学家

和科技工作者搭建施展才华的舞台，让科技

创新成果源源不断涌现出来。”

东西部科技合作搭建“创新金桥”、领军

企业产研融合打造“创新方阵”、各级政府深

化改革厚植“创新沃土”……从实验室到生产

线，从科研院所到产业园区，处处是科技工作

者施展抱负的广阔舞台，创新活力竞相奔涌。

东西携手共筑创新高地

中国农业大学教授王雅春没想过，自己

近四十年的科研生涯中，有十余年都频繁往

返于北京和宁夏两地。在大西北的奶牛牧场

里，她和团队共同培育出的“宁京一号”等一

批种公牛，助力我国奶牛打破种源进口依赖。

“能把我的专业所学用到实处，是我最为

自豪的事情。”她说。

优质种公牛是提升产奶量和奶品质的

“芯片”。宁夏地处我国“黄金奶源带”，但由

于人才匮乏，长期以来奶牛选育技术不健全、

生鲜乳质量参差不齐，严重制约奶产业发展。

2013年，宁夏下决心提振奶业，启动农业

育种专项“优质高产奶牛选育”项目，依托东

西部科技合作机制，采取区内外双首席专家

主持项目方式，引进国内一流育种专家开展

攻关，王雅春受邀成为团队一员。

“习近平总书记多次强调，要‘实现种业

科技自立自强、种源自主可控’。这是我们育

种人的使命任务，这种跨区域科技合作的机

会很宝贵。”她说。

培育种公牛，先要选出好母牛，这是一项

浩大的工程。

宁夏为此建立了3个国家级核心育种场，

12个自治区级核心育种场。为选出性能最优

异的母牛，王雅春和团队坚持长期逐头测定

母牛的各种生产性能，累计测定了约350万头

份奶样。

团队还在宁夏组建了育种核心群，通过

定向选配引进国外顶级种公牛，与种子母牛

结合培育后备种公牛。终于，6头种公牛脱颖

而出，其中一头2020年度基因组产奶量育种

值为+2748。

“一般情况下，只有极少数公牛这个数值

能高于2000。检测结果出来时，我们都很兴

奋，东西部联手打了个种业‘翻身仗’！”王雅

春说。这头牛也因此被命名为“宁京一号”。

宁夏目前已搭建了奶牛全部生产性状的

遗传评估技术体系和基因组大数据平台，建

立了优质高产长寿奶牛遗传资源库和核心基

础群，示范群产奶量和乳品质显著提升，成为

全国重要的优质奶源基地。

习近平总书记强调，要发挥我国社会主义

制度能够集中力量办大事的优势，优化配置优

势资源，推动重要领域关键核心技术攻关。

“育种周期长而且难度大，作为育种工作

者，尤其能体悟到总书记说的‘集中力量办大

事’的重要性。”王雅春说，东部科研力量和西

部产业需求精准对接，为科研人员提供了广

阔的试验场景，提高了创新效率，让科技成果

加速转化。

近年来，宁夏通过重大科技项目“揭榜挂

帅”“周末工程师”等柔性引才方式，引进科技

创新团队62个，参与全区科技创新活动的区

外科技创新人才突破9200人，1700余项东西

部科技合作项目的实施，解决了一批核心技

术难题。

产研聚合锻造领军力量

14年前，博士毕业加入宁德时代时，魏奕

民还没有想过能在一个三线城市做世界一流

科研，并且能亲自推动和见证公司一次次技

术飞跃。

福建省宁德市，宁德时代21世纪创新实

验室大楼的蓝色玻璃幕墙闪闪发亮。该实验

室成立于2019年，是福建首批4家省创新实

验室之一，魏奕民如今已是实验室数智化研

发中心主任。

实验室负一层的微区分析中心，工作人

员正在检测最新研发的钠离子电池材料。“这

些肉眼看上去没有区别的粉末，却可以成为

动力电池新的动力来源。”魏奕民说，凭借着

新材料的创新突破，公司不断推动电池性能

提升和行业进步。

上个月，宁德时代新发布的钠新电池引

起业界关注，这是全球首款大规模量产的钠

离子电池，经过多面挤压、针刺贯穿、电钻穿

透、电池锯断，仍能做到不起火、不爆炸。

“这是公司研发的第二代钠离子电池，能

量密度提升了不少。相较锂电池，钠离子电

池的原材料更容易获得，它的大规模量产能

有效降低对锂资源的依赖。”魏奕民说。

然而，新材料的研发并不容易。“每次实

现新材料体系从0到1的突破，都要花几年甚

至更长时间。”魏奕民坦言。

宁德时代首席技术官高焕说：“总书记明

确提出‘要建立让科研人员把主要精力放在

科研上的保障机制’。这为我们给科研人员

松绑减负降压指明了方向。”他介绍，公司设

立了特殊考核机制：弱化结果考核，强调过程

评价；提高固定收入，缩减周期性绩效薪资占

比，同时设立技术成果转化激励机制。

“这激发了大家的创造热情，让我们能专

注攻克难题，不必为了短期成效焦虑。”魏奕

民说，科研人员最担心的是来自外部“黑科

技”的颠覆，“我们就是要开发出自己的‘黑科

技’，自己主动颠覆自己。”

“科技领军企业要发挥市场需求、集成创

新、组织平台的优势，打通从科技强到企业强、

产业强、经济强的通道。”总书记的话切中肯綮。

“科技是宁德时代的核心竞争力，我们有

足够的底气与信心，以高水平科研打造面向

未来的产业高地，为国家的新能源事业贡献

力量。”高焕说，当前，宁德时代已形成“前沿

基础研究—应用基础研究—产业技术研究—

产业转化”的全链条研究模式，已经带动80多

家上下游企业在当地集聚发展。

据了解，宁德时代近十年累计研发投入

超过700亿元，2024年全年研发投入达186亿

元，创历史新高。截至去年底，公司拥有六大

研发中心，研发人员超过2万名，拥有专利及

专利申请合计达43354项。

改革破茧激活人才生态

38岁的韩璧丞最满意的决定，就是来到

杭州创业。在这片科创沃土，他的科技梦想

生根发芽、开了花。

2018年，在哈佛大学脑科学中心读博并

创业的韩璧丞萌生了回国创业的念头。当

时，脑机接口技术还没完全走出实验室，许多

人对这项前沿技术半信半疑。然而，在美国

波士顿的地下办公室里，他见到了来自杭州

的一支考察团。

“这是唯一一个不远万里专程前来的考

察团。”韩璧丞说，他们一聊就是三四个小时，

深入探讨了脑机接口技术以及未来的发展，

“考察团做了大量的研究和准备，他们支持科

创企业发展的诚意和远见令我非常感动。”

“科学研究既要追求知识和真理，也要服

务于经济社会发展和广大人民群众”，习近平

总书记的话坚定了韩璧丞的抉择。他一直希

望脑机接口技术能帮助更多残障人士、重症

患者等重建生活。

当年，韩璧丞便带着团队来到杭州未来

科技城。注册公司、找场地、申请资金……在

当地人员“一对一”服务指导下，全套手续很

快办好，浙江强脑科技有限公司顺利落户未

来科技城人工智能小镇。

“在我们技术突破瓶颈期，政府还帮我们

引进了多位高层次人才。”韩璧丞说。一项前

沿技术，从实验室验证到产业化推进，面临研

发周期长、技术难度高等诸多挑战，但在人才

引进、知识产权保护、金融服务保障等相关部

门的切实帮助下，他们安心深耕，加速发展。

两年后，强脑科技的智能仿生手正式量

产，打破了国外垄断，且价格仅为国外同类型

产品价格的1/7到1/5。强脑科技声名鹊起，

和宇树科技、深度求索DeepSeek等并称为杭

州“六小龙”。

走进强脑科技展厅，一位佩戴智能仿生

手的残疾人员工正在弹奏钢琴曲《大鱼》，手

指在琴键上灵活跳动。

“仿生手能够灵敏捕捉神经电信号，已有

越来越多残疾人士通过佩戴仿生手重获运动

能力。”韩璧丞说。

近两年来，杭州市涌现出一批现象级科

创新锐企业。2024年，杭州市创新能力指数

全国排名第4，仅次于北京、上海和深圳，已成

为一座新兴“科技之城”。

“习近平总书记指出，‘我国科技队伍蕴

藏着巨大创新潜能，关键是要通过深化科技

体制改革把这种潜能有效释放出来。转变政

府职能是科技改革的重要任务。’这为我们的

工作指明了方向。”杭州未来科技城管委会招

商部副部长陈丰说。

当企业为发展发愁时，政务服务团队是

“翻译官”，把政策文件变成人人能懂的“大白

话”；在企业落地时，政务服务团队在政策里

“捞”出最适配的条款，设计全流程服务通道；

在企业遇到各类问题时，政务服务团队及时

提供“一站式”“一体化”的解决方案……

在杭州未来科技城，不少科创企业和强

脑科技一样，在“我负责阳光雨露，你负责茁

壮成长”的环境中，实现了从实验室到生产线

的跨越。成立10多年来，已有6万多家企业

在这里集聚。 （新华社北京5月29日电）

“ 架 梯 搭 桥 ”燃 创 新 之 火
——科技工作者大有作为（下篇）

新华社记者 刘紫凌 马丽娟 唐紫宸

●习近平总书记关切事●

新华社北京5月29日电 国家主席习近平《谱写构建中拉

命运共同体新篇章——在中拉论坛第四届部长级会议开幕式

的主旨讲话》单行本，已由人民出版社出版，即日起在全国新

华书店发行。

习近平《谱写构建中拉命运共同体
新篇章——在中拉论坛第四届部长级
会议开幕式的主旨讲话》单行本出版

新华社北京5月29日电（记者赵文君）《中国少年先锋队

队徽》（GB/T 45419—2025）国家标准将于2025年6月1日起

正式实施。该标准由市场监管总局（国家标准委）批准发布，

共青团中央、全国少工委会同相关单位编制。

这是记者29日从市场监管总局获悉的。据介绍，该标准

对队徽的质量要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输和

贮存等方面作出了明确规定，对队徽的外观、尺寸及允许偏

差、颜色、漆膜性能、佩戴用队徽有害物质限量、悬挂用队徽徽

体强度等方面提出了具体细化指标。该标准的实施将为生产

企业提供明确生产依据，对于进一步维护队徽严肃性和少先

队组织形象具有重要作用。

《中国少年先锋队队徽》国家标准6月正式实施

5月29日，当地农牧民群众在赛牦牛比赛中。当日，拉萨市

达孜区举办2025年首届赛牦牛比赛，吸引众多农牧民群众前来

观看。 新华社记者 丁增尼达 摄

新华社北京5月29日电 中共中央政治局

委员、国务院副总理张国清29日在京出席2025

年全国“安全生产月”活动启动仪式并讲话。他

强调，要深入贯彻习近平总书记关于安全生产

的重要指示批示精神，落实党中央、国务院决策

部署，围绕“人人讲安全、个个会应急”主题，聚

焦查找身边安全隐患，压紧压实安全生产责任

措施，切实把统筹发展和安全落到实处。

张国清强调，开展全国“安全生产月”活

动，就是要深学细悟习近平总书记关于安全生

产的重要指示批示精神，深刻汲取近期事故教

训，时刻绷紧安全生产这根弦，紧盯消防、危

化、燃气、矿山、交通运输、建筑施工等重点行

业领域，坚决防范遏制重特大事故发生。要坚

持眼睛向下、紧盯末梢，全面排查整治安全风

险隐患，多开展暗查暗访、多直插现场一线，突

出专业检查，提升排查质效，把“三管三必须”

的责任落实到基层。要坚持广泛动员、广泛参

与，做好安全宣传“五进”工作，常态化开展安

全培训演练，提升公众风险防范意识和自救互

救能力，筑牢安全生产人民防线。端午节将

至，要做好游乐设施等特种设备安全管护，严

格落实恶劣天气景区限流、客船龙舟禁限航等

避险措施，确保群众平安过节。

张国清在全国“安全生产月”活动启动仪式上强调

深入细致查找身边安全隐患 不断筑牢安全生产人民防线

新华社天津5月29日电（记者张建新 栗

雅婷）中高考日益临近，有的考生可能会出现

紧张、心情压抑、睡眠不佳、食欲异常等情

况。专家表示，迎考出现紧张焦虑的情绪属

于正常现象，考生和家长应学会接纳自己的

情绪，同时通过科学的释压方法积极调节，轻

松上阵应对考试。

天津市安定医院儿童青少年心理科主任

孙凌表示，适度的紧张和焦虑有助于保持大

脑的兴奋状态，可提高注意力和思维运转能

力。考生和家长面对紧张情绪时不要害怕，

应积极接纳自己的情绪、身体反应和睡眠状

况。

孙凌表示，考生要保证规律作息，不熬

夜，建议午休时长不超过1小时；要合理饮食，

均衡营养，避免摄入垃圾食品，也要避免过度

进补；要进行适度的户外运动，保证大脑供血

供氧充足，有效释放不良情绪。

专家建议，考生在紧张地学习后，需要适

当放松。“可以听一些舒缓的音乐，做一些自

己感兴趣的事。这绝不是浪费时间，反而可

以促进神经系统兴奋，是提高学习效率的必

要保证。同时考生应与同伴保持交流和沟

通，同伴间的倾诉、分享与共情是对彼此很重

要的心理支持。”孙凌说。

此外，科学的释压方法可以有效缓解紧

张焦虑。除了听音乐、洗热水澡、画画、做烘

焙、做家务、闭目养神等舒缓压力的方式外，

考生可以尝试4-7-8呼吸法，即吸气4秒—屏

息7秒—呼气8秒，重复3至4次。

出现失眠状况时，考生可以通过温热毛

巾敷后颈或双手泡在45摄氏度的温水中，快

速激活副交感神经；也可以调整睡姿助眠，把

枕头调低5厘米，侧卧蜷成婴儿睡姿。

专家提示，家长应保持熟悉的家庭氛围

和日常节奏，为考生提供适度关心，不要谨小

慎微或予以过分关注，避免特殊化对待。孙

凌说：“对于家长，最重要的是要照顾好自己

的生活和情绪，保持和谐稳定的家庭氛围，做

好后勤保障。家长应成为‘稳定的支持者’，

而不是‘压力的放大器’。”

中高考即将来临，这份考前“心理指南”请收好

新华社酒泉5月29日电（李国利 王晨宇）5月29日12时

12分，我国在酒泉卫星发射中心使用长征四号乙运载火箭，

成功将实践二十六号卫星发射升空，卫星顺利进入预定轨道，

发射任务获得圆满成功。

实践二十六号卫星主要用于国土普查、环境治理等领域，

为国民经济建设提供信息服务。

这次任务是长征系列运载火箭的第579次飞行。

我 国 成 功 发 射 实 践 二 十 六 号 卫 星